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ARRETE N° EPE UCA-2025-307 REM 2 
 

 
PORTANT TARIFICATION DES DIPLÔMES D’UNIVERSITE DE L’UCA  

A COMPTER DE LA RENTREE UNIVERSITAIRE 2025-2026 
 

LE PRESIDENT DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE 
 

Vu le Code de l'éducation ; 

Vu le décret n°2024-3 du 2 janvier 2024 modifiant le décret n°2020-1527 en date du 7 décembre 2020 portant 
création de l’établissement public expérimental Université Clermont Auvergne (UCA) ; 

Vu les statuts de l’UCA ; 

Vu la délibération n°2024-05-31-05 du conseil d’administration de l’Université Clermont Auvergne du 05 mai 
2024 donnant délégation au Président pour déterminer les tarifs, loyers et redevances ; 

Vu l’arrêté EPE UCA-2025-085 portant tarification des diplômes d’université de l’UCA à compter de la rentrée 
universitaire 2025-2026 ; 

Vu l’avis favorable du Conseil de la Formation et de la Vie Universitaire (CFVU) de l’UCA du 27 mai 2025 ; 

 

ARRETE 
 
Article 1 : 
La tarification des Diplômes d’Université délivrés par l’UCA est arrêtée selon le tableau joint en annexe à 
compter de la rentrée universitaire 2025-2026. 
Ces tarifs s’appliquent pour tous les devis édités à compter du 27 mai 2025. 
 
Article 2 : 
L’arrêté EPE UCA-2025-085 portant tarification des diplômes d’université de l’UCA à compter de la rentrée 
universitaire 2025-2026 est abrogé. 
 
Article 3 : 
Le Directeur Général des Services et l’Agent Comptable de l’UCA sont chargés, chacun en ce qui le concerne, 
de l'exécution du présent arrêté. 
 
 
 

Fait à Clermont-Ferrand, 
 
 

#visa2# 
 
 
#signature# 
 
 

 

Modalités de recours : En application de l’article R421-1 du code de justice 
administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi 
par voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois 
à partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 

Signé électroniquement par
Mathias BERNARD

Le 3 septembre 2025



Composante DU 
Tarif 1 - Tarif Plein 

2025-2026

Tarif 2 - Tarif Réduit 

UCAA 

2025-2026

Tarif 3 - Tarif Réduit 

UCAA 

avec exonération 

2025-2026

Biologie Sciences de la Vie et de la Terre 1 351,0 € 598,0 €

iSVSAE
Pédagogie en santé et Sciences 

de la vie
1 351,9 € 919,3 €

EUPI Data Scientist (coût horaire) 28,3 € 510,0 €

Maths Magistère 432,0 € 432,0 € 144 €

Droit Droit américain 1 400,0 € 1 040,0 € 700 €

Droit
Droit du travail et du dialogue 

social
2 760,0 € 1 040,0 € 700 €

Droit
Droit de la responsabilité 

médicale
2 080,0 € 1 040,0 €

Droit

Droit de la responsabilité 

médicale - formation attestante 

(coût horaire)

27,0 €

Droit - IAE
Etudes juridiques, politiques et 

de gestion à l'étranger
660,0 €

Droit
Droit et technique de 

l'immobilier
2 780,0 € 1 040,0 € 700 €

Droit Droit approfondi de la fiscalité 1 740,0 € 1 040,0 € 700 €

Droit Secrétaire général de Mairie 3 500,0 € 1 040,0 €
tarif forfaitaire UE : 

1040€

Droit Talents des finances publiques 50,0 € 50,0 €

Droit
Talents Contrôleur des Finances 

publiques
50,0 € 50,0 €

Droit
Talents officiers de la 

Gendarmerie Nationale
50,0 € 50,0 €

Droit Talents concours sociaux 50,0 € 50,0 €

Droit Ethique des acteurs publics 1 330,0 € 1 040,0 € 700,00 €

ECO
Magistère de développement 

économique (tarif année)
810,0 € 810,0 € 410,00 €

IAE

Médecine

Management des equipes 

médicales
2 000,8 € 973,4 €

IAE
Formateur interne  - public hors 

Rectorat
2 000,0 €

IAE
Management de l'innovation 

biotechnologique
3 200,0 € 1 200,0 €

IAE
Management des organisations 

de santé
2 575,0 €

IAE
Entrepreneuriat et 

Intrapreneuriat
2 500,0 € 0,0 €

PSSSE
Autisme et fonctionnements 

particuliers (AFP)
975,0 € 610,0 € 220 €

PSSSE

Autisme et fonctionnements 

particuliers (AFP) - année 

supplémentaire

350,0 €

PSSSE

International Autisme et 

Analyse appliquée du 

comportement - Année 1

2 700,0 €

TARIFS DIPLÔMES D'UNIVERSITE 

2025/2026



Composante DU 
Tarif 1 - Tarif Plein 

2025-2026

Tarif 2 - Tarif Réduit 

UCAA 

2025-2026

Tarif 3 - Tarif Réduit 

UCAA 

avec exonération 

2025-2026

PSSSE

International Autisme et 

Analyse appliquée du 

comportement - Année 2

2 000,0 €

PSSSE

International Autisme et 

Analyse appliquée du 

comportement - année 

supplémentaire

2 000,0 €

LCSH

Relation médecins-

soignants/patients, consciente 

et inconsciente

1 648,0 € 1 030,0 €

LCSH Agir pour une mobilité durable 2 493,0 € 794,0 €

INSPE
Professeurs et conseillers 

d'éducation stagiaires

INSPE

Enseigner dans un 

Etablissement Français à 

l'Etranger

Forfait diplôme : 1995€

Parcours 1 : 13,5€/h

Parcours 2 : 15,5€/h

Parcours 3 : 15,5€/h

Parcours 4 : 15,5€/h

Parcours 5 : 15,5€/h

Parcours 6 : 20€/h

STAPS

Médecine

Nutrition et activités physiques - 

Tronc commun sans option 
865,2 € 325,0 €

STAPS

Médecine

Nutrition et activités physiques - 

1 option sans tronc commun
865,2 € 325,0 €

STAPS

Médecine

Nutrition et activités physiques - 

Tronc commun avec option
1 730,4 € 649,0 €

STAPS

Préparateur mental - 

Interventions et aide à la 

performance

2 993,0 €

STAPS Préparateur physique 2 595,6 € 1 514,1 €

IUT Développeur de Territoire 4 326,0 € 1 081,5 €

FLEURA Etudes françaises - DUEF 1 800,0 €

FLEURA

Langue française et spécialité - 

DULFS Information et 

Communication

5 700,0 €

FLEURA

Langue française et spécialité - 

DULFS Ingénieur, Gestion, 

sciences du langage, lettres, 

chimie, Informatique, Physique, 

Mathématiques

5 200,0 €

FLEURA Passerelle - étudiants en exil 3 200,0 €

Financement extérieur



Composante DU 
Tarif 1 - Tarif Plein 

2025-2026

Tarif 2 - Tarif Réduit 

UCAA 

2025-2026

Tarif 3 - Tarif Réduit 

UCAA 

avec exonération 

2025-2026

PHARMACIE

"Procédés pharmaceutiques" 

complémentaire à la formation 

d'Ingénieur mention 

Biotechnologies

1 236,0 € 618,0 €

PHARMACIE

"Procédés pharmaceutiques" 

complémentaire à la formation 

d'Ingénieur mention Chimie

1 236,0 € 618,0 €

PHARMACIE Orthopédie 1 586,2 € 1 076,4 €

PHARMACIE
Pharmacie clinique et 

pédiatrique
1 416,3 € 1 076,4 €

PHARMACIE Phytothérapie 1 442,0 € 721,0 €

PHARMACIE
Phytothérapie - formation 

attestante
1 236,0 €

PHARMACIE Reconversion officinale 1 416,3 €

PHARMACIE Santé et environnement 1 812,8 € 906,4 €

MEDECINE
Agés : Psychologie médicale et 

Psychiatrie
2 152,7 € 1 133,0 €

MEDECINE
Approche des troubles 

psychiques de la personne âgée
2 152,7 € 1 133,0 €

MEDECINE

Approche du handicap 

psychique de l'Enfant de 

l'Adolescent et de l'Adulte

1 642,9 € 849,8 €

MEDECINE

Bases en soins palliatifs  / 

Médecine palliatives et 

d'accompagnement

1 586,2 € 793,1 €

MEDECINE
Bien Utiliser les Antibiotiques 

en Pratique Clinique
1 076,4 € 509,9 €

MEDECINE Cardiofréquencemétrie 1 699,5 € 736,5 €

MEDECINE Ergonomie Médicale 2 832,5 € 1 076,4 €

MEDECINE E-santé et santé connectée 1 812,8 € 849,8 €

MEDECINE

Etude de la sexualité humaine 

option Conseil et Education 

Sexuelle - par année

1 699,5 € 849,8 €

MEDECINE
Expologie-Métrologie 

Professionnelles
1 699,5 € 736,5 €

MEDECINE
Handicap psychique de l'Enfant 

de l'Adolescent et de l'Adulte
1 642,9 € 849,8 €

MEDECINE

Hygiène Hospitalière et 

prévention des infections 

associées aux soins

1 416,3 € 1 076,4 €

MEDECINE
Hypnose en psychothérapie - 

par année
1 545,0 € 772,5 €

MEDECINE Hypnose thérapeutique 1 545,0 € 772,5 €

MEDECINE
Médecines préventive et 

prédictive
1 812,8 € 906,4 €

MEDECINE Microchirurgie expérimentale 1 699,5 € 1 133,0 €



Composante DU 
Tarif 1 - Tarif Plein 

2025-2026

Tarif 2 - Tarif Réduit 

UCAA 

2025-2026

Tarif 3 - Tarif Réduit 

UCAA 

avec exonération 

2025-2026

MEDECINE
Nutrition Agression et Maladies 

Chroniques
1 642,9 € 623,2 €

MEDECINE Nutrition en santé génésique 1 812,8 € 736,5 €

MEDECINE
Prise en charge d'une victime en 

milieu hostile
3 090,0 €

MEDECINE

Physiopathologie des 

Adaptations Musculaires dans 

les Maladies Chroniques

1 642,9 € 736,5 €

MEDECINE
Psychotraumatologie : clinique 

et thérapeutique
1 351,9 € 594,8 €

MEDECINE Psychotraumatologie et societé 1 351,9 € 594,8 €

MEDECINE Réhabilitation Auditive 1 586,2 € 736,5 €

MEDECINE
Relation d'Aide par la Médiation 

Animale (R.A.M.A.)
1 784,5 €

MEDECINE Santé Précarité 1 246,3 € 623,2 €

MEDECINE

Suivi Gynécologique des 

femmes en bonne santé, 

Contraception et Prévention

1 699,5 € 736,5 €

MEDECINE
Toxine Botulique et Pathologie 

du Mouvement
1 642,9 € 849,8 €
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